研究倫理審査委員会議事概要

1. 日 時  平成 26 年 4 月 30 日（水）15 時 30 分～17 時 40 分
2. 場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 応接室
出席者：丸山委員長・野阪・西村・磯和・新小田・小野・駒井・板垣・河原の各委員（9 名）

１. 新規申請（９件）について

(1) [受付番号 1416]
「リンパ系腫瘍における遺伝子発現解析と遺伝子変異の検討」

     研究責任者：血液・腫瘍内科学 片山 直之
宮﨑氏から研究概要について説明があり、審議の結果、異議なく承認した。

(2) [受付番号 1399]

   「紀伊半島の筋萎縮性側策硬化症/パーキンソン認知症複合（牟婁病）における遺伝子解析研究」
   研究責任者：地域イノベーション学研究科 小久保 康昌
   研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(3) [受付番号 1404]

「非特異性多発性小腸潰瘍症に関する遺伝子変異の検索」
     研究責任者：医療福祉支援センター 内田 恵一
   研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(4) [受付番号 1411]
「がん体験者の悩みや負担等に関する実態調査」

     研究責任者：がんセンター 中瀬 一則
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(5) [受付番号 1412]
「訪問診療と地域連携に関する医師向けの意識調査」

     研究責任者：総合診療科 北村 大
   研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(6) [受付番号 1413]
「日本の医師のへき地勤務に影響を与える要因に関する探索的研究」

     研究責任者：総合診療科 北村 大
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(7) [受付番号 1414]
「チーム医療に対する多職種医療専門職の認識調査」

     研究責任者：基礎看護学講座 林 智子
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(8) [受付番号 1410]
「PBL チュートリアル教育における評価方法の検討」

     研究責任者：医学看護学教育センター 望木 郁代
書類審査により審議の結果、「倫理審査申請書」を提出いただき、委員長が確認した後、承認する

こととした。

(9) [受付番号 1415]
「運動が筋肉・脂肪および肝の代謝に及ぼす影響に関する研究」

     研究責任者：保健管理センター 小林 由直
   書類審査により審議の結果、異議なく承認された。

２. その他
(1) ヒトゲノム・遺伝子解析研究における個人情報管理者について

  委員長から資料に基づき、ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理指針における個人情報管理者・個人情
報分担管理者及び個人情報管理補助者の業務等について説明及び確認があった。次いで「三重大学大
学院医学系研究科・医学部研究倫理審査委員会規程の改正案及びゲノム解析研究申請書様式の改正案
について説明があった。